湖南交通工程学院教务处
教务通〔2023〕58 号

开学教学检查通报

根据《关于开展2023-2024学年第一学期开学教学秩序检查的通知》教

务通[2023]118号要求，9月11日，校长陈治亚、党委书记刘文君、常务副

校长彭文武及全体校领导、教务处、学生处全体人员对教学楼、机电楼和

综合实验实训大楼的教学秩序进行了检查，全体中层干部集体在新学期的

第一周进课堂听课、与老师交流、与学生交谈。现将情况通报如下：

一、总体情况

9月11日，教务处和学工处全体人员对课堂教学进行了全面检查，全校

共有214个班级、215门课程，有285位教师上课，总体教学秩序良好。

二、主要成效

1.教学准备充分，教学秩序良好。新学期教学工作准备充分，任课教

师准时到岗率高，教案抽查结果良好。各教室卫生良好。全校教学工作整

体秩序良好，各教学楼及周边环境干净整洁；各学院高度重视，大部分学

院书记、院长亲自带队检查本部门的教学工作。

2.教师到岗准时，学生到课情况良好。绝大多数教师准时到岗。除极

少数学生未返校、请假，全校学生平均到课率为97.71%。课堂上，教师精

神饱满，授课认真，学生态度端正，专心听讲，本科教学工作开局良好。

3.教学保障基本到位，智慧黑板基本可用。教学楼设施设备运行良好，

电铃按作息时间正常运作，照明良好。

三、问题与不足之处

1.少数教材没有到位。目前全校教材还有41门课程未到位，占比 5.5 %；

2.个别老师上课迟到，极个别老师着装不规范。第五节课电气与信息

工程学院，肖文英老师迟到13分钟（电气2103，电力电子技术）；

3.极少数合班上课教室安排不合理。有上课教室调整情况；

4.个别班级到课率不高。如建筑专2202的《建筑工程项目管理》课程，

到课率只有65%。

四、建议及改进措施

针对此次期初教学检查中存在的问题，特提出以下几点改进建议与措

施：

1.切实加强常规教学管理，向常规教学工作要效益。进行教学检查是

加强教学管理和教学质量监控、规范教学行为、提升教学水平的有效手段

与管理办法。各院（部）应坚持做好教学运行中的自查自检工作，把常规

教学检查作为教学工作中的一项重要工作，细化分工，做好教学检查的记

录，发现问题及时解决。资料要妥善保存，并让教学检查形成惯例，逐渐

完善，形成长效机制。

2.加强师德师风建设，增强教师的责任感。加强教师课堂教学秩序的

检查工作，能及时发现教师在教学过程中的问题，并及时反馈和改正，做

到为人师表，以身作则，增强教师的责任感。

3.树立“以学为主”的课堂教学理念，加强课堂管理。充分调动学生

自主、合作、探究式学习的积极性。实现教师乐教、学生乐学、教学相长、

因材施教，注重学法、研究教法，切实打造实效课堂，努力追求高效课堂。

从而减少学生厌学、睡觉、玩手机等现象，提高教学质量。

4.各院（部）要加强“自查”力度，促进教学工作的整体提升。各院

（部）通过“自查”，进一步规范教学管理，保证教学秩序、提高教学质

量。在教学检查过程中，一方面找出不足之处，另一方面发现亮点积极推

广，从而更好的促进教学常规工作的进一步落实，改进教学工作，使我们

的教学质量再上新台阶。

期初教学检查是保证学校教学工作有序、高效进行的必不可少的一项

工作。在以后的检查工作中，教务处将按学校对教学工作要求，进一步规

范教学管理，保证教学工作健康有序的进行。

附件：2023-2024 学年第一学期教学检查表

教务处

2023 年 9 月 11 日